esclusivamente privato: infatti il monaco in fieri Pietro, 

per disporre del bene, deve chiedere il consenso alla 

cognata Eupraxia. Si apprende dunque che il bagno 

era di proprietà comune tra le famiglie di due 
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fratelli198.  

   Come abbiamo visto, dunque, i bagni privati erano 

molto spesso in comunione tra membri della stessa 

famiglia, che condividevano l'abitazione o più spesso 

abitavano in una serie di case adiacenti. Il modello del 

bagno costruito nella corte in comune tra alcuni edifici 

abitati trova conferma in un documento cittadino del 

984199. Giovanni, figlio di Pietro Mundulo, assicura 

l'ingresso alle rispettive case dei fratelli Naupigi 

attraverso la terra di sua proprietà «que est coniuncta 

cum balneo dicti Iohannes prope monasterium Ss. 

Marcellini et Petri... et iuxta sinagogam Hebreorum». I 

198 Da notare come Eupraxia esercitasse lo stesso tipo di diritti del 
cognato. Riguardo al peso delle donne nelle società dell’Italia 
meridionale dell’XI- XII secolo: Skinner, Daughters of Sichelgaita, pp. 119-
133. La presenza di bagni in condivisione tra diversi membri 
dell’aristocrazia locale è attestata anche ad Amalfi: Squatriti, I pericoli 
dell’acqua, pp. 597-618.  
199 Capasso, Monumenta, 243, p. 152: «Iohannes filius q. d. Petri Munduli 
promittit Bono Naupigio et Eupraxie seu Stephano, Sergio seu Petro 
Naupigiis germanis filiis q. Leonis Naupigii ex uno genitore et de 
singulis genitrice vid. Bonus et Eupraxia nati ex dicto Iohanne et una 
genitrice, et dicti Stephanus, Sergius et Petrus de alia genitrice et ipsa 
Eupraxia relicta q. Domoli qui cognominabatur de Anurisculo, ex eo 
quod dicti germani dederunt et tradiderunt dicto Iohanni certam terram, 
que est coniuncta cum balneo dicti Iohannis prope monasterium Ss. 
Marcellini et Petri, que habet pro termino signum crucis signate in 
pariete domus de q. Gregorio, cui supranominatur de Altana et iuxta 
sinagogam Hebreorum; propterea promittit eis facultatem intrandi et 
egrediendi in eorum domum». 
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fratelli Naupigi sono cinque e sono coloro che hanno 

venduto a Pietro Mundulo la terra con il bagno, 

passato così da cinque proprietari, appartenenti alla 

stessa famiglia, ad un unico proprietario. Lo status di 

bagno privato non cambia, ma cambia il numero di 

famiglie che hanno il diritto di usufrutto. Si delinea 

dunque un'idea di struttura preferibilmente esclusiva